certamen detrectantem movete castra ad montana Brixiae coëgit. Inde vero exercitum circumferens ex Brixianis & Bergomatibus ad quadraginta oppida, partim vi, partim deditione cepit. Superveniente deinde hyeme, cum in hyberna undique itum esset, Renatus relicto in Italia apud Florentinos filios male in eos & Franciscum animatus, in Galliam rediit. Verum frigescentibus unà cum hyeme jam omnium animis, exhaustisque item assidua bellorum impensa populorum ac Principum aratiis, de pace jam antea à Nicolao Pontifice tentata mentio fieri coëpta est, ad quam Veneti & Florentini militarem licentiam perosi, summo ferebantur studio. Sed Nicolaus Pontifex conjuratione Stephani Porcarii equitis Romani, tum deprehensa rem inchoatam omittens, ad sedandum intestinum bellum animum adjecit. Stephanus enim majoris animi quam potentiae, vir quidem in dicendo materna lingua eloquentissimus, multa liberandae patriae indicia præ se ferens (ut in principio diximus) Bononiam à Pontifice relegatur, hac conditione, ut singulis quibusque diebus Gubernatori urbis sese offerret, quem simulata aegritudine decipiens, Romam admonentibus conjuratis properare rediit, hac mente, ut cum urbem attigisset, sumptis armis populum ad libertatem convocando, Pontificem & Cardinales caperet. Verum dum fessus longitudine itineris & diutina vigilia aliquantulum quiesceret (aliquot enim noctes insomnes duxerat) detegendae rei tempus & occasionem dat. Cognita hominis audacia, Pontifex Senatorem Jacobum Lavagnolum Veronensem civem, & vicecamerarium cum armato milite domum ejus statim mittit, ut captum in carcerem perducerent. Is autem adventare armatos intelligens, ad sororem confugit; relicto domi Baptista Sarra, cum aliquor servis, homine quidem impigerimo & audacissimo, qui domo cum fociis etumpens, incolumis aufugit. Cognita deinde Stephani pet-

indices fuga, hominem apud sororem in capsula delitescens capiunt, & captum ac seriem conjurationis factum ad muros arcis sancti Angeli suspendunt. Eodem quoque supplicio afficitur in capitolio Angelus Massa cum filio ac socio Savo, lecta prius audientibus omnibus conjurationis serie. M. cccc. lxxxv. quinto Idus Januarii: Persecutus deinde reliquos conjuratos omnes oppressit, maxime vero Franciscum cognomento Gabadeum, & Petrum Monterotundum, & Baptistam Satram à Venetis ad supplicium deditum. Eò enim confugerat post patefactam conjurationem. Nicolaus autem qui hætenus Romanos omni genere officii & liberalitatis juverat, quique liberior quam nullus antea Pontifex, incedere per urbem consueverat, sui ipsi deinceps cavens, morosior cum in omnes, tum vel maxime in Romanos factus est. Accedentes enim alloquendi causa non ita facile admittebat. Accessit & podagra, qua tum maxime laborabat. Sed nihil fuit quod æque hominem cruciaverit, quam ubi audivit Constantinopolim & Peram eodem impetu à Turco captam, obtruncatumque cum multis hominum millibus Constantinopolitanum Imperatorem. Captum quoque arbitrabatur, & necatum Cardinalem Rutenum, quem eò (ut dixi) miserat, sed is mutata veste incolumis abiit. Ipsi tamen Pontifici in animo fuit classe & milite Constantinopolitanos juvare, quemadmodum ejus literæ ad Imperatorem scriptæ indicant, quibus & eorum à Catholica fide defectionem & simulatum in gratiam cum Latinis reditum in calamitatibus increpat. Verum adeo repente urbs illa capta est, ut vix de mittendo auxilio cogitare liceret. Præterea vero ne quid deesset quod hominem cruciaret, Comes Averfensis in jussu suo Nursinos bello aggreditur, à Spoletinis mercede conductus: hinc enim populi de finibus inter se certabant. Hanc ob rem Angelum cognomento Ronconem cum militibus

bus Ecclesiasticis mittit, qui Comiti iter includeret, quo minus ad oppida sua reverteretur. At vero cum intellexisset per Angelum stetisse, quo minus redeuntem Comitem milites caperent, hominem ad se vocatum, in arce Hadriani capitali supplicio afficit, tertia noctis hora. Sunt autem qui scribant Nicolaum ejus rei mirifice poenituisse, quodque ira percitus mandaverat, adeo accurate Praefectus arcis egisset. At Veneti frustra de pace mentionem fieri cernentes, cum eam rem saepius tentassent, veriti ne tanta res persuasum Lodovici Gonzagæ à Francisco intermitteretur, Jacobum Picenninum copiarum suarum Ducem, cum magna equitatus parte ad Voltam celerrime mittunt: qua capta, retrusoque in Godium Angelo Comitis non sine aliquo Lodovici incommodo, qui tum ibi ægrotabat, hominem in hyberna revocant, existimantes jam satis motum ad petendam pacem Lodovicum esse. Interim vero Simonetus ordinis Eremitarum ultro citroque commeans, cum nunc Venetos, nunc Franciscum ad concordiam pluribus verbis adhortatus esset, eos tandem perpulit, ut pacem initis foederibus firmarent, quæ omnium consensu quinto Idus Aprilis publice per præcones enunciata est M. cccc. xiiii. his foederibus ut quæ cujusque ante id bellum fuissent redderentur, præter Gerram Abduæ, quam Franciscus de Venetis & Castilionum Piscariæ, quod Alphonsus de Florentinis ceperat. Hoc vero quo firmiter haberetur, utve Alphonsus dignitatis regis habitam fuisse rationem dignosceret, ad hominem mittendos Legatos principes ac civitates censuere: quo cum undique convenissent, cumque Dominicus Capranicus Cardinalis sanctæ crucis, ac major poenitentiarius, vir magnæ prudentiæ & autoritatis, Legatus à Pontifice missus, hortando, monendo, pacis concordie sequestrum se forte ostenderet, ita ad foedus post longas disceptationes tandem ventum est, ut quam Veneti ac Fran-

ciscus pacem composuissent, eadem firma & stabilis ab omnibus haberetur; utque si quæ deinceps dissensio discordiæve inter eos oria esset, ejus tollendæ jus potestatemque Pontifex haberet; utque qui arma alteri intulisset, cognita à Pontifice causâ, is statim communis omnium hostis haberetur. Data itaque publica per omnes fide, jurejurandoque adhibito, fœdus denique Neapoli firmatur, anno fere post superiorem pacem, qua nulla memoria patrum nostrorum major aut firmior est habita. Omnes enim præter Genueses, in eandem sententiam venire, quibus cum Alphonso ex gente Catalonica nequaquam conveniebat ob tributum promissum nec redditum, ut Alphonso dicebat. Relicta est etiam Legatorum negligentia vel industria (ut quidam volunt) ansa quædam ad bellum, qua Alphonso postea Sigismundum Malatestam bello persecutus est, quod receptis antea à se mercedis nomine pecuniis, transiitione facta cum Florentinis hostibus suis contra se militasset. Nicolaus autem Pontifex, sive radio animi, quo maxime cruciæbatur post captam Constantinopolim, sive febris & podagra, qua potissimum vexabatur, pontificatus sui anno octavo moritur. M. CCCC. LV. sepeliturque in Basilica Petri honorificentissima pompa, ejus in sepulchro hoc epitaphium merito inscriptum est.

*Hic sita sunt quinti Nicolai antistitis ossa,
Ausca qui dederat sicula Roma tibi.*

*Consilio illustris, virtute illustrior omni,
Excoluit doctos doctior ipse viros.*

*Abstulit errorem, quo schisma infœcraat orbem,
Restituit mores, magna, templa, domos.*

*Tum Bernardino statuit sua sacra Senensi,
Sancta jubilei tempora dum celebrat.*

*Cinxit honore caput Fœderici conjugis aureo.
Res Italas iclo sâdere composuit.*

*Attica Romana complura volumina lingue
Prædidit, in summo supdite thure sacro.*

Laudatur quidem ejus liberalitas, qua in omnes usus est, maxime erga Literatos, quos & pecunia, & officiis Curialibus, & beneficiis mirifice juvit. Eos enim præmiis nunc ad lectiones publicas, nunc ad componendum de integro aliquid, nunc ad vertendos Græcos Autores in Latinum itaperpulit, ut literæ Græcæ & Latinæ, quæ sexcentis jam antea annis in situ & tenebris jacuerant, rum demum splendorem aliquem adeptæ sint. Misit & Literatos viros per omnem Europam, quorum industria libri conquirerentur, qui majorum negligentia, & barbarorum rapinis jam perierant. Nam & Poggius Quintilianum tum invenit: & Enoch Asculanus Marcum Cælium Appicium, & Pomponium Porphyriorem in Horatii opera scriptorem egregium. Aedificavit præterea magnifice & splendide, tum in urbe, tum in Vaticano. In urbe ædes pontificias apud sanctam Mariam ad Præsep. Restituit & templum sancti Stephani in Celiomonte: à fundamentis vero erexit sancti Theodori templum inter Palatinum & Capitolinum montem in plano situm. Pantheon quoque in medio urbis positum templum vetustissimum, M. Agrippæ opus plumbeo tecto restituit. In Vaticano autem & Pontificias ædes sumptuosis operis in hanc formam, quam nunc cernimus redegit, & muros Vaticani præaltos & latos inchoavit, jactis insanis fundamentis ad turres & majorem molem superaedificandam, quibus coerceri hostes possent, ne ædes Pontificis & beati Petri templum, ut antea sæpe factum est, diriperentur. Inchoavit præterea ad caput templi amplam testudinem, quam vulgo Tribunam vocant: quo templum ipsum augustius, & hominum magis capax esset. Pontem quoque Milvium restituit, & ædes egregias ad balnea Viterbiana aedificavit. Juvit & multes pecunia qui in urbe ædificabant. Ejus etiam mandato vici urbis fere omnes strati sunt. Eisdemofynas quoque multas in pauperes erogavit.

maxi-

maxime vero in nobiles ad inopiam ob varios rerum humanarum casus redactos. Virgines inopes sua pecunia & munificentia maritis collocavit. Legatos aliunde venientes munifice semper suscepit, nullo non genere honoris & liberalitatis adhibito. Facilis ad iram fuit, ne mentiar, quippe qui biliosus erat: facilis etiam reditu ad benevolentiam: hoc est quod ansam malevolis dedit ad carpendum hominem de Deo & hominibus optime meritum. Avaritiae autem adeo expers fuit, ut neque officium ullum vendiderit unquam, neque beneficium simoniaca pravitate ductus ulli collocaverit. Gratus erga de se & Ecclesia Dei meritos, amator iustitiae, pacis autor & conservator, clemens in delinquentes, ceremoniarum diligentissimus observator, nihil quod ad Divinum cultum pertineret omittens. Extant adhuc vasa aurea & argentea: extant cruces gemmis ornatæ: extant & Sacerdotales vestes auro & margaritis insignitæ: extant peripetasmata & aulæ auro & argento intertextæ: extat & mitra pontificia, quæ hominis munificentiam nobis ostendunt. Omitto tot libros sacros suo jussu descriptos, auro & argento redimitos. Licet inspicere bibliothecam Pontificiam sua industria & munificentia mirifice auctam. Religiosos, ut vernaculo utar vocabulo, ita amavit, ut eos & miræ beneficentia & Ecclesiasticis beneficiis juverit. Beatum quoque Bernardinum Senensem ordinis Minorum in Sanctos retulit, quod prædicando, docendo, monendo, castigando etiam factiones Italici, Guelpham scilicet & Gibellinam magna ex parte extinxerit, & Christianis hominibus bene beateque vivendi viam ostenderit. Cujus corpus nunc etiam Aquilæ magna cum veneratione invisitur.

CALIXTUS III. PONT. CCXVIII.

Calixtus tertius, Alphonſus cognomento, Boria antea vocatus, natione Hiſpanus, patria Sativenſis, Valentiniæ diœceſis, patre Johanne, matre Francisca generoſis parentibus natus, ac libere educatus, Cardinalium ſuffragiis Pontifex creatur, ſexto idus Aprilis M. CCCC. LV. Is enim quartumdecimum natus annum poſt prima literarum erudimenta ad Ileridenſe Gymnaſium miſſus, tantum ſtudio & diligentia profecit, ut brevi Doct̃or in utroque jure factus, acute ipſe aliis ac perdoct̃e deinceps legerit. Hanc obrem Petrus Luna (quem Benediſtum tertiumdecimum appellarunt) proprio motu nemine rogante, Canonicatum Ileridenſis Eccleſiæ ei contulit. Verum cum jam ejus doctrina omnibus nota eſſet, ad Alphonſum Aragonum Regem profectus, ejus conſilio & ſecretis ſtatim adhibetur. Cum autem à Martino Pontifice Eccleſiæ Majoriceniſis Gubernator factus eſſet, perſuaderentque amici, ut Eccleſiam ipſam in titulum acciperet, facturum ſe id renuit, quod diceret ſe expectare Epiſcopatum Valentinum, quem haud ita multo poſt ſuo merito conſecutus eſt. Cum enim mortuo Benediſto tertiodecimo, duo illi Anticardinales, de quibus in Martino mentionem fecimus, Ægidium quendam Barchinonenſem Canonicum in locum demortui Paniſchołæ Pontificem creaffent, quem Clementem octavum appellabant, eò ſtatim miſſus ab Alphonſo Rege, qui jam cum Martino Pontifice in gratiam redierat, Alphonſus Boria eſt, non ſine magno ſui ac Comitum discrimine, adeo locus ille Paniſchołæ tyrannicè cuſtodiebatur: & ab his potiſſimum, quorum maxime intererat diſcordias alere. Qui Alphonſus adeo rationibus & autoritate Ægidium ipſum ad ſanitatem deduxit, ut poſtea ſuperveniente Pe-

tro Fuso Martino Legato, Pontificio nomine se abdicaverit, in potestatemque Pontificis devenerit. Hanc ob rem Martinus & Ægidium Majoricensem & Alphonsum Borlam Valentinum Episcopum creavit. Ortò deinde bello inter Alphonsum Arragonix, & Johannem Castellæ Reges, solus Alphonso Boria delectus est, qui ad pacem & concordiam. Reges adhortaretur, quam septennio post inchoatum bellum tanta cum diligentia composuit, contracta etiam inter eos affinitate, ut hodie quoq; aliquot illius fœderis pacta servantur. Verum cum postea invalescente Basiliensi concilio, Rex Alphonso, qui tum in regno Neapolitano bellum gerebat, rogaretur ut aliquem ex suis eò mitteret, Alphonso Boria id negocium demandavit, qui ægre ferens rem tam perniciosi exempli sibi committi, cum Regina egit Alphonso uxore, ut in Italiam ad Regem proficisceretur cum Ferdinando Regis filio: cumque adhortaretur, ut tandem post multos labores, & tot pericula addita, in quibus tum etiam frequenter versabatur in patriam rediret. Rex autem se id facturum abnuens, hominem ad Eugenium misit, qui tum Florentiæ erat, quocum de pace ageret. Vitelleschus enim Eugenii nomine regnum Neapolitanum armato milite ingressus, longe ac late omnia populabatur, prohibiturus quo minus Rex Neapoli, quam tum oppugnabat potiretur. Cum autem in longum res protraheretur, Eugenioq; in mentem venisset viginti Cardinales creare, Valentinum Episcopum horum in numerum retulerat. Quam quidem dignitatem constantissime tenuit, quod diceret id sibi nequaquam integrum esse, re præsertim ob quam venerat infecta. Redcunte deinde Romam Eugenio, cum Patriarcha Aquileiensi Tarracinam ad Regem missus, pacem inter Pontificem & Regem composuisset, fœderaque iunisset, quibus Valentinus Episcopus semper interfuit, auctoritatemque suam interposuit & diligentiam, adeo à Pontifice diligi coëptus est, ut

cum

cum brevi Cardinalem creaverit tituli Sanctorum quatuor coronatorum, Romamque ad se accerserit, non minore modestia in Cardinalatu utens, quam antea in Episcopatu fecerat, ab omni pompa & inani gloria alienus semper fuit. In dicendis autem in senatu sententiis ita gravis habebatur, ut nihil unquam per adulationem & gratiam locutus sit. Mortuo deinde Eugenio, ejusque successore Nicolao Pontifice, Alphonfus Boria (ut dixi) in ædibus sancti Petri Pontifex creatus, Calisti nomen de more suscipiens, bellum Turcis statim indixit. Id se ante Pontificatum vovisse ostendens suo chirographo, his verbis scripto, quod in libro quodam suo extabat: Ego Calistus Pontifex Deo omnipotenti voveo & Sanctæ individuae Trinitati, me bello, maledictis, interdicitis, execrationibus, & demum quibuscunque rebus potero Turcos Christiani nominis hostes sævissimos persecuturos. Admirati sunt omnes qui aderant, quod Pontificatus nomen sibi desumpisset ante adeptam dignitatem: quodque homo senex, ac fere decrepitus tantum animi haberet. Ut autem quod promiserat re ipsa præstare posset, Prædicatores per totam Europam statim misit, qui omnes Christianos in Turcos animarent, quique facultatum aliquid & opum suarum ad tantam expeditionem conferrent. Ex his autem facultatibus ad sedecim triremes Romæ ædificatas in hostem misit, Patriarcha Aquileiensi Præfecto, qui triennio maritima hostium Asianorum vexavit, insulas quasdam cepit, ac magnas calamitates hostibus intulit. Alphonfus autem Rex & Burgundiæ Dux crucis signum suscipientes, ituros se quoque in hostem profitebantur, vel armatos milites eò missuros. Verum cum res uno impetu mota est, ita etiam facile resedit, Principibus ipsis ob voluptatem rem tantam & magnam gloriam parituram omittentibus. At vero dum Pontifex ipse de more in Basilica Lateranensi coronaretur, duo milites, quorum alter sub

Comite

Comite Averso, alter sub Neapolione Urfino diverſarum partium Ducibus militabat, de adolescente a migero contententes, ita ſe mutuis vulneribus conficere, ut uterque ſtatim perierit. Hanc ob rem Neapolio factionem Urſinam ad arma convocans, ædes ut Comes Avetſus divertere conſueverat diripuit, abertum Comes. Ad Lateranum itaque iturus Neapolio ut Comitem adoritetur, ægre à Latino fratre, & Camerario Pontificis retentus. Non poterat cedere ſine magna urbis calamitate eò proficiſci Neapolio cum tota Columnenſium factio, quæ Comiti favbat, jam in armis eſſet. Miſerat & ad utrunque Pontifex Johannem Baruncellum, & Lælium de Vadvocatos conſiſtoriales, qui pacem inter eos componerent: atque hoc modo auctoritate Pontificis data ſunt omnia, non tamen vetus ſimultas inter eos ſublata eſt. Bello enim ſæpius inter ſe concertatum cum magno ſuorum incommodo. Pontifex autem tranſigenda negocia pontificia animum adjiciens beati Vincentii Hiſpani ordinis Prædicatorum & beati Edmundi Angliſi memor, eos in Sanctos reſcripſit: ob eamque rem ſupplicationibus Deo gratias agit, ab Eccleſia Minervæ uſque ad ſanctum Petrum continuato magno Cleri ac populi Romani apparatus. Verum ne quid ad diſturbandam Eccleſiæ quietem eſſet, ruſtici quidam Palumbaræ oppidi, quod in Sabiniſis eſt, extorres antea à Jacobo Sabello loci Domino facti, domum redeuntes, duobus Jacobi filijs obtruncatis, Eccleſiæ oppidum ipſum ſe deditur polliciti ſunt: quod non modo Caliſtus renuit, verum etiam eò Cardinalem Columnenſem miſit, qui in gratiam Jacobi eos redigeret. Tum vero Neapolio veritus ne Cardinalis Palumbaram ſuo nomine occuparet, eò cum militibus ſuis proſectus, locum ipſum aliquot dies obſedit. Verum ſuperveniente Matthæo Poiano & Franciſco Sabello, ac plerique aliis militum Ductoribus Pontificis ac Cardinalis Columnenſis

Columnensis mandato soluta obsidione Palumbaram ingressi, ad viginti rusticos ex his potissimum qui tumultum concitaverant, laqueo interemptos membratim divisere, cæteris exemplum daturi, ne in Dominos suos tam grande facinus molirentur. Apparente deinde per aliquot dies Cometa critico & rubeo, cum Mathematici ingentem pestem, caritatem annonæ, magnam aliquam cladem futuram dicerent, ad avertendam iram Dei Calistus aliquot dierum supplicationes decrevit, ut siquid hominibus immineret, totum id in Turcos Christiani nominis hostes converteret. Mandavit præterea, ut assiduo rogatu Deus flecteretur, in meridie campanis signum dari fidelibus omnibus, ut orationibus eos juvarent, qui contra Turcos continuo dimicabant. Crediderim tum ego precibus omnium Christianos ad Bellogradum contra Turcos dimicantes Duce Johanne Vajovado viro clarissimo, astante etiam Johanne Capistrano ordinis Minorum, crucemque pro vexillo hostibus inferente, eos Bellogradum oppugnantes ingenti clade superasse. Ad sexenim hominum millia ex hostibus interfecta sunt cum parva nostrorum manu, ut Carvagialla sancti Angeli Cardinalis ad Pontificem & ad Dominicum Capranicum sanctæ crucis Cardinalem scripsit: hostium quoque comneatus omnes, ad centum & sexaginta bombardæ captæ sunt, qua clade perterritus Turcus Constantinopolim propere se recepit. Actum de crudelissimo genere tunc certe fuisset, si Christiani Principes omissis intestinis bellis & odiis, terra ac mari tantam victoriam profecuti fuissent, quemadmodum Calistus prædicabat & monebat. Verum his resumptis viribus, & Trapezon prius Imperatore interempto, & Bossinam deinceps Rege ipso capto atque interfecto, postea cepit, admonentibus Christianos omnes his, qui rerum experientia, & locorum cognitione tantam cladem à longe tanquam specula quadam prævidebant. Non cessabat Calistus
 literis

literis & nunciis Principes Christianos adhortari, ut in tanto malo oculos aliquando aperirent, frustra remedia deinceps quaesituros, ubi jam hostis invaluisse. Ecce autem dum vir bonus hæc meditatur & prædicat, Jacobus Picenninus à Venetis discedens, cum magno equitatu ac peditatu in agrum Senensem hostili animo descendit, repetens à Senensibus aliquot millia nummum aureorum: quæ, ut dicebat, patre Nicolao, qui eorum auspiciis quondam miraverant, ipsi merito dedebant. Senenses autem suæ reipublice confuturi, omnes Italiæ Principes ex fœdere in auxilium vocant, maxime vero Pontificem, qui eos primo admonuit, ut ne quadrantem quidem Jacobo darent: deinceps vero & milites suos contra Picenninum ipsum misit, ac Principes Italiæ adhortatus est, ut idem ipse facerent, ne aliquod grave incendium in Italia extaretur, quod non ita facile extinguere posset. Veritatem omnes ne id certe eveniret, quod Pontifex prædicabat, auxilia prope Senensibus misere. Solus autem Alphonsus qui Jacobo favebat, hominemque ad se vocaverat, ejus benevolentiam memor, quam antea cum patre Nicolao Picennino contraxerat, Senensibus ex fœdere auxilio non fuit: imò vero & Comitem Perliavum in Senenses ita concitaverat, ut tanti mali prima causa inde exorta videatur. Verum supervenientibus auxiliaribus copiis, tum à Francisco Sfortia, tum à Venetis eo redactus est Picenninus aliquot præliis, non fusus, at mutilatus & debilitatus, maxime vero à Orbatellum, ut consecris Alphonsi triremibus, quæ ad hominem missæ sunt, rerum omnium inopia laborantem in regnum tanta re frustra tentata, profectus sit. Quare & Calisti & sociorum opera atque auxilia Senenses magno periculo liberati sunt, qui certe non minus intestino, quam externo bello tum laborabant, cum non deessent cives quidam, qui spreta libertatis factionem Alphonsi sequerentur: quorum etiam operam tandem bellum concitatum crediderim. Sed cives bene

ene sentientes, aut pulsus aut cæsis male de parria me-
 entibus, libertatem quam tum magno labore & sum-
 tu peperere, nunc etiam & quidem diligenter tuen-
 er. Animadvertere & tum acerrime in militarem li-
 entiam, & transfugas, interfecto Giberto Corrigia,
 usque milite in prædam dato: paululum quoq; ab-
 uit, quin idem etiam Sigismundo Malatestæ acciderit,
 ui tum eorum stipendio militabat, quique & bellum
 longum ducebat, & prædam ex agris eorum non
 liter abigebat ac si hostis esset. Eodem quoque anno
 antus in regno Neapolitano terræmotus exortus est
 onis Decembribus, ut & multa templa, & plures æ-
 es cum magno hominum ac pecorum interitu cor-
 erint: maxime vero Neapoli, Capuz, Cajetæ, A-
 ersæ cæterisque veteris Campaniæ urbibus, quarum
 uinas ego cum maxima admiratione deinceps in-
 oxi, dum cernendæ vetustatis studiosus eò me con-
 ali. Repetebat tum votum Alphonsus tertio quoque
 erbo, quod in Turcos fecerat, & se quod voverat
 reui facturum dicebat: verum nec sic quoque impelli
 d sanctam militiam potuit, adeo erat illecebris Nea-
 olitani regni irretitus. Calistus autem sedatis Italiæ
 ebus, novem Cardinales erat, quorum duo ex foro-
 bus fuere ejus nepotes Rodoricus Boria, & L. Jo-
 annes cognomento Miliano ex sorore nepos. Æneam
 quoque Senensem Episcopum Cardinalem creavit,
 ujus opera in componenda Italiæ pace, dum Se-
 enses bello vexarentur usus fuerat. Verum mor-
 to Comite Tagliacocii, quem superiore anno Pon-
 tificis urbis Præfectum creaverat, statim inter Aver-
 r Comitem & Neapolionem Ursinum orta dissensio
 st, cum Averis comes Monticellum non longe à
 Aburepositum occupasset, quod diceret eam hære-
 tatem ad nutum suam pertinere comitis filiam,
 ontrà instaret Neapolio id suum esse debere jure hæ-
 reditatio, quippe cum comes ipse ex gente Ursina ha-
 eretur. Ex altercatione autem duorum de hæreditate
 inter

inter se, armis etiam concertantium, maxima dante
 populus Romanus tum certe perpeffus est. Veru
 composita hac etiam controversia, jussu utroque
 armis discedere, Calistus Boriam nepotem suum
 urbis Præfektum creavit in locum demortui Cor
 tis, & eundem militibus Ecclesiasticis præfecit, q
 facilius Barones urbis Romæ in officio continer
 Mortuo vero non ita multo post Alphonso, hære
 legitimo carente, tanti animi Calistus fuit, ut regn
 illud repetere sit ausus, distitans id ad sedem Apoll
 licam Alphonfi morte jure feudatario devolutu
 esse. Parabantur jam utrinque arma, nec Ferdina
 dus Alphonfi hæres animos hominis contemneb
 Norat enim hominis ingenium & animi ejus ampe
 tudinem. Verum etiam ejus morte disturbata su
 omnia, & tanto metu Ferdinandus liberatus est. M
 ritur autem Calistus pontificatus sui anno terti
 mense tertio, die decimo sexto, sepeliturque in V
 ticano ad sinistram Basilicæ sancti Petri in temp
 rotundo, quod sanctæ Mariæ in febris dedicatu
 est, Nicolai impensa antea restitutum. Moritur etia
 non multo post Borias nepos, qui in civitatem ve
 rem confugerat, Ursinæ familiz odia declinans, qu
 ipse contraxerat, dum alteri factioni magis fave
 Calistus autem in omni vita vir integerrimus est h
 bitus, sed hæc ejus præcipua laus est, quod dum Ep
 scopus esset aut Cardinalis, beneficium aliquod
 commendatione nunquam voluit, dicens se una spo
 sa, & quidem virgine contentum esse, hoc est E
 clesia Valentina, ut jus pontificium mandat. Ele
 mosynas præterea pauperibus Christi, & servis D
 frequentes dabat, tum publice, tum privatim. Virg
 nes pauperes collata dote maritis collocabat. Nob
 les ad inopiam redactos sua impensa in vita retin
 bat. Utebatur & munificentia erga Principes quanc
 opus erat: maxime vero erga eos qui nomen Ch
 stianum auctoritate & opibus suis juvare poterant

ad Usumcassanum, Persarum & Armenarum Principem,
 ad Regem Tartarorum Lodovicum Bononiensem or-
 nis sancti Francisci fratrem misit eum multis & ma-
 nis muneribus, eos in Turcum excitans, qui persuasum
 hominis & magnas Turcis calamitates irulere, &
 ratores suos quos ad Calistum destinaverant, ad
 tum Pontificem demum misit: quos certe cum ad-
 iratione, tum ob intervalla locorum unde venerant,
 tum vel propter habitum nostris oculis insuetum in-
 veximus. Ferunt Usumcassanum superatis persarum
 hostibus, ad Pontificem scripsisse, se quidem victo-
 riam ex hoste reportasse ob preces ab eo ad Deum ha-
 ritas, ejusque beneficii Divini potius quam humani se
 quando memorem futurum. Inhæcota hæc amici-
 tia à Calisto est, quam nunc constanter Christiani
 tum ipso Principe retinent, qui Turcum continuis
 xliis vexat. In ædificiis autem patros sumptus fe-
 rit, quod ei parum vivere licuit, quodque pecunias in-
 sum tanti & tam periculosi belli colligebat. Resti-
 tit solum sanctæ Priscæ in Aventino templum, &
 nocentia urbis dirupta ac fere solo æquata. Aulæ ta-
 men quædam auro intexta ab eo empta cernuntur. In
 habitu suo parcus est habitus, in sermone modestissi-
 mus. Facilis aditu quantum ei per ætatem licebat:
 nam enim octogesimum attigerat annum, nec tamen
 de studiis suis quicquam remisit. Legebat ipse, aut
 regentes audiebat, si quid in tanto rerum fastigio ei
 temporis supererat. Officium transfigurationis Do-
 mini nostri Jesu Christi ipse composuit, jussitque eo
 modo atque cum his indulgentiis celebrari, quibus
 celebritas corporis Christi in pretio habetur. Orato-
 res ad se venientes mira benevolentia complecteba-
 tur, quorum precibus aut postulatis ab honesto disce-
 rere nunquam voluit. Hanc ob rem cum Alphonso
 multates exercuit, quod is peteret Episcopatus in-
 terdum his dati, quibus, vel propter ætatem, vel
 ignorantem, tum literarum, tum rerum humana-

rum committi nequaquam debebant. Moriens autem Calistus centum & quindecim millia nummum aureorum reliquit, quos in usus bellicos contra Turcos comparaverat. Dum autem Calisti funus celebraretur, moritur & Dominicus sanctæ crucis Cardinalis, & summus pœnitentiarius, vir quidem gravis ac sapientissimus: sepeliturque in templo Minervæ bonis omnibus præ dolore lachrymantibus.

PIUS II. CCXIX.

PIUS secundus, Æneas cognomento, Piccolhominus antea vocatus, natione Italus, Senis oriundus, Corsiniani oritur, patre Sylvio, matre Victoria, patrum omnium consensu Pontifex creatur tertio decimo calendas Septembris MCCCCLVIII. Nam pater ejus à plebe Senensi cum reliqua nobilitate è republica dejectus, & ad fundum gentilitium Corsinianum vallis Urcis oppidum se conferens, infantem eo loci ex uxore suscepit. Nato puero, Æneas Sylvius nomen pater indidit. Furfura autem per quietem visa est sibi infantem cum mitra parere, quæ (ut pronæ semper in pejus mentes hominum sunt) verita est, ne somnium illud puero & familiæ ignominiam portenderet: neque antea hujuscemodi suspicione levare potuit, quam posteaquam intellexerit filium Tergestinum Episcopum designatum fuisse: quo nuncio omni prorsus metu liberata, immortalis Deo gratias egit. quod defunctum meliore fato, quàm ipsa conjectaverat filium sibi videre contigisset. Prius tamen cum jam per ætatem discere aliquid potuisset, Corsiniani singulari memoria, & summa docilitate Grammaticam didicit, parce adeo ac dutiter vitam ducens, ut omnia ruris officia ob inopiam adire sit coactus. Annum vero decimum & octavum agens Senas proficiscitur, ubi à necessariis & cognatis adjunctis, Poëtas primo,

primo, mox oratores audivit: quibus facultatibus tantum ingenio & diligentia valuit, ut brevi præclara poemata Latinâ & Hetruscâ linguâ ediderit, ludens credo in amorem, quo ætas illa maxime confictatur. Inde vero ad jus civile se contulit, quod profecto non ita multo post deserere coactus est. Orto namque inter Senenses & Florentinos bello, caritatem annonæ veritus, & nobilitatem plebi Senensi suspectam cernens, voluntarium sibi velut exilium adscivit, secutus amplissimum virum Dominicum Capranicum, qui tum Senis iter faciens ad Basiliense concilium proficiscebatur, questum injurias ab Eugenio Pontifice sibi illatas propter denegatum galorum Cardinalatus insigne, quo etiam absentem Martinus ob ejus virtutem & integritatem merito donaverat. Hujus igitur contubernio usus, post longos itineris labores superatis alpibus, cælo vicinis, & congelatis nivibus opertis, per inferni pontem, Luceræ lacum, Helvetiorum campos, Basileam tandem pervenit. Quo in conventu, etsi multa negocia Æneæ Domini Secretario obvenerint, semper tamen est aliquid ocii suffuratus, quod literis traderet. Dominicum deinceps paupertate & inopia circumventum, quippe cui beneficiorum & paternæ hæreditatis proventum omnem Eugenius denegabat, relinquere non sine lachrymis cogitur, Bartholomæum Novariensem Episcopum secutus, quocum Florentiam ubi Eugenius Pontifex erat pervenit. Sed hunc quoque in iudicium ob crimen læsæ majestatis ab Eugenio accersitum Æneas relinquere impellitur, Nicolaum sanctæ crucis Cardinalem secutus, patrem certe optimum, ac omnium opinione sanctissimum, qui Attrebatum profectus Eugenii jussu, ubi conventus Gallorum Principum habebatur, pacem inter Ducem Burgundix (qui cum Anglis sentiebat) & Regem Franciæ composuit. Redeunte autem in Italiam Nicolao, quem Veneti ac Philippus Mediolani Dux autorem

componendæ pacis requirebant, Æneas non admodum Eugenio gratus Basileam proficiscens, magno semper in honore apud omnes est habitus. Fuit enim scriba in synodo illa celeberrima, & literarum Apostolicarum. abbreviator: Duodecim-vir, qui Magistratus in tanto conventu censorius habebatur. Nihil enim publice per quempiam agi poterat, nisi horum gravissima autoritas intervenisset: & si qui ad consultandum de rebus conciliaribus minime idonei habiti sunt, horum jussu senatu movebantur. Erant in eo concilio quatuor conventus, qui deputationes more aulico vocabantur, apud quos de fide, de pace, de reformatione, de communibus agebatur. His magistratibus singuli præsidentes singulis mensibus præficiabantur.

In deputatione fidei, cui Æneas erat ascriptus sæpe præfedit. Inter collatores beneficiorum bis quoque electus. In eo autem conventu per sæpe oravit, sed illa ejus oratio egregia & elegans est habita, qua in eligenda concilii sede idonea, Avenioni, Utinæ, Florentiæ Papiam anteferendam ostendit, rerum opportunitate, situ loci, ædium privatarum magnificentia, cæli benignitate & clementia, commoditate rerum omnium, quæ urbi possunt importari, liberalitate Philippi ducis. Cum vero aliquid per nationes agendum erat, unus semper ex Italica deligebatur, qui rebus agendis præfesset: tanta erat in homine morum facilitas, & ingenii dexteritas. Legationes vero plures concilii causa obiit. Argentiam tertio, Tridentum semel, Constantiam secundo, Francofordiam semel, in Sabaudiam iterum mittitur. Designato autem post longas consultationes Concilii in Pontificem Felice, Eugenioque excluso, cum octo viri ex unaquaque natione deligerentur, quibus summa potestas in rebus conciliaribus permitteretur, Æneas Pontificis Secretarius magistratum illum ultro oblatum tenuit. Orator deinde ad Federicum

Imperatorem à Felice missus, tantum dexteritate ingenii apud hominem valuit, ut eum corona Poëtica donatum in amicos & Protonotarium receperit, ita eos Germani appellant, quos Principes secretis adhibent. Relatus deinde in Senatorium ordinem, quem Princeps in rebus gravibus consulit. Tantum valuit doctrina & autoritate, ut facilis in quavis re ad ingenium pertinente primus haberetur, licet æmulos & obrestatores multos habuerit. Interim vero cum de abolendo schismate inter Eugenium & Imperatorem agi coeptum esset, ejusque rei causa ad Pontificem Æneas proficisceretur, Senis aliquandiu moratus, à suis vehementer rogatur, ne ad Eugenium proficisceretur; veriti enim sunt, ne in eum Pontifex graviter animadverteret, quod ejus autoritas in Basiliensi concilio ab Ænea epistolis & orationibus sæpe impugnata diceretur. At homo constans sua innocentia fretus spretis cognatorum precibus Romanam proficiscens, se primum apud Eugenium eleganti oratione purgat, quod eorum autoritatem secutus esset, quorum sententia Basiliense concilium fuerat approbatum. Deinde vero his de rebus cum eo agere coepit, quarum gratia ab Imperatore venerat. Missis deinde in Germaniam duobus ab Eugenio oratoribus, quorum alter Thomas Sarzanus fuit, alter vero Johannes Carvagialla, tandem horum virtute & Æneæ industria, ut in Nicolao diximus, neutralitas sublata est. Ut vero etiam id rebus non verbis tantum appareret, Imperator Æneam ipsum Romanam mittit, qui Eugenio publice diceret, se ac Germanos omnes in humanis Divinisque ei deinceps obtemperaturos. Mortuo autem eo tempore Eugenio, dum alter Pontifex in locum demortui suffragiis Patrum deligitur, Æneas conclavi præfuit, nullus enim orator tum in urbe erat tanto munere dignior. Creato autem Nicolao Pontifice accepta abeundi venia, dum ab Eugenio Subdiaconus creatus, iter in Germaniam

niam facit, Episcopus Tergestinus moritur, in cuius locum Æneas se quidem inscio à Pontifice & Imperatore susceptus est, Philippo præterea vicecomite sine hærede mortuo à Cæsare ad Mediolanenses orator mittitur. Apud quos orationem habuit de imperio urbis hæreditario, deque fide servanda: cui quidem si populus ille obtemperasset, adhuc fortasse libertate uteretur. Secundò vero ad eos rediens, extrema quæque ob libertatem patientes, obsidente Mediolanum Francisco Sfortia, urbem ipsam cum maximo discrimine ingreditur, relictis ad Novicomium collegis, quos timor ab officio deterruerat. Inde autem re infecta abiens, Imperatoris mandato ad Alphonsum Aragoniæ Regem proficiscens, Episcopus Senensis, unde originem ducebat, à Nicolao creatur. Composita deinde inter Alphonsum & Imperatorem affinitate, ad hominem in Germaniam rediens, eum semper adhortatus est, ut primo quoque tempore in Italiam ad accipiendam imperii coronam proficisceretur. Unde Fœdericus iter in Italiam ingressus, Æneam præmisit, ut Leonoræ uxori è Lusitania vel Portugallia (ut nunc dicitur) ad Hetruscum littus perventuræ honoris gratia obviam fieret. Qui ubi Senas pervenit, non diu in urbe moratus, populo suspectus esse cœpit, ne adventante Imperatore, pulsus popularibus optimates reip. gubernandæ præficeret. Æneas igitur ut populum suspicione levaret, Thalamonem quo Leonoram perventuram putabat proficiscitur, non tamen ob ejus discessum quiescere popularium animi. Relegata namque per agros ad tempus omnis Nobilitas est: cui paulo post ut mutabiles sunt popularium mentes, redeundi in urbem potestas facta est, cognita Imperatoris integritate, & Æneæ modestia. Is vero Pisas contendens, quo Lusitanos applicuisse intellexerat, puellam uni sibi creditam ad Imperatorem, qui tum Senis erat perduxit. Romam deinde tum proficiscens, & privatim & publice (dum Cæsar corona imperii

rii donaretur) egit omnia. Imperator præterea ad Alphonsum salutandi hominis causa iturus, Ladislaum regium adolescentem, quem Pannonii & Boëmi fur- tim ab eo abducere sæpe tentaverant, Romæ sub tutela & custodia Æneæ, cui plurimam fidem præstabat, reliquit. Imperator autem Romam iterum rediens, cum gratias Pontifici egisset, Ferrariam proficiscitur, Borasioque Estensi Mutinæ Duce creato, ubi Germaniam attigisset, Æneam statim ex mandato Pontificis cum summa potestate oratorem in Boëmiam & omnes Austriæ civitates mittit. Orta namque erat inter eas & Imperatorem controversia pro Ladisla Rege, quem illæ ad se mitti postulabant. Sublata autem tanta controversia, ac pace inter utrosque composita, Æneas haud ita multo post ad conventum Ratisponensem mittitur, ubi Imperatorias vices gerens præsentè Philippo Burgundiæ Duce, & Lodovico Bajoariæ de immanitate Turcorum, & de calamitate reipub. Christianæ tanta contentione dixit, ut omnibus gemitum & lachrymas excusserit, præcipue autem Philippum Burgundum ad eam expeditionem adeo animare visus est, ut bellum statim omnium consensu decerneretur: quod postea ommissum est eorum ambitione & stultitia, qui cuncta sibi deberi putabant. Æneas vero ingravescente jam ætate, tædio laborum, ac diutina inter exterarum gentes peregrinatione fessus, redire Sernas ad lares patrios instituerat: quem tamen facillè Imperator è sententia movit, cum diceret sibi in animo esse, Turcis ipsis bellum inferre. Missus itaque ob eam rem ad Francofordiensem conventum, Germanos Principes, qui ex tota provincia eò convenerant, gravissima & longa oratione ad bellum periculosum & necessarium, multis rationibus adhortatur. Visus est quidem omnes vehementer commovere. Verum hoc natura compertum est eorum animos cito resistere, quorum affectus perfacile moventur. Tertius item eadem de re in nova civitate conventus habetur,

in quo Æneas mirifice annexus pedibus & manibus est, ut ajunt, rem ex sententia perficere: privatim & publice nunquamque ad id bellum cohortando, quo salus Europæ, Principum ac populorum libertas, dignitas Christiani nominis continebatur. Nec aberat à spe perficiendæ rei, cum subito nunciatum est Nicolaum Pontificem è vita migrasse, cujus in morte disturbata sunt omnia: nam & conventus solvitur, & Germani rerum novarum cupidi persuadere Imperatori annexi sunt, ne Pontificibus amplius obtemperaret, nisi quædam ad Pragmaticam tendentia ab ipsis prius impetrassent quod dicerent Germanis longe pejorem conditionem esse, quam vel Gallis vel Italis: quorum servi, Italarum in primis, ni res immutarentur, merito esse dicebantur. Nec certe procul abfuit, quin Imperator tumultuantibus obsequeretur. Quo minus autem id fieret, gravissima Æneæ autoritas intercessit, cujus hæc fuit apud Casarem sententia, inter Principes etiam de magnis rebus inter se dissidentes, pacem aliquando & amicitiam componi posse. At inter Principem & populum immortale odium semper intervenisse: quare dicebat, satius sibi videri cum Pontifice sentire, quam eorum cupiditatibus obtemperare, quorum mentes non ratione, sed appetitu & cupiditate ducuntur. Motus hac ratione Imperator, spreta populorum postulatione, Æneam oratorem de'igit, qui ad Calistum mitteretur. Is autem Romam profectus, dum Fæderici juramentum Pontifici de more exhibet, collaudato quantum satis erat utroque, tota ejus oratio fuit de bello Turcis inferendo: adeo erat ad eam rem animatus. Videbat enim vix sapientissimus, id quod postea usu accidit, Barbaros victoria elatos occupatâ Græcia non quieturos. Inde vero ad pacem Italiæ conversus, qua perfecta, bellum Turco inferri posse existimabat, Pontificem ad eam rem vehementer adhortatur. Premebantur tum Senenses Comitibus Petilianis & Jacobi Picea-

Picennini armis, qui Alphonſi potius quam propriis auſpiciis bellum illud gerebant. Ut igitur omnis belli vis extingueretur, Æneas juffu Pontificis & civium fuorum rogatu, Neapolim ad Alphonſum proficiſcitur, quo etiam totius ferme Italix Legati de pace acturi convenerant: quibuſcum certe uſque ad eam diem ea de re nil adhuc actum erat. Verum ſuperveniente Ænea, tum demum ſibi de pace conventurum dixit, quando is quidem, quem unice diligebat, ad ſe ob eam rem acceſſiſſet. Impetrata itaque pace, ac liberata hoſte patria, apud Alphonſum, cujus familiaritate plurimum delectabatur, aliquot menſes fuit, quo tempore ſervata opportunitate hominem elegantis & copioſiſſima oratione ad bellum maritimum Orientalibus inferendum perpulit. Inde vero Roma abiens, iter in patriam facturus, à Caliſto Pontifice retentus eſt, à quo etiam non multo poſt patrum omnium conſenſu in numerum Cardinalium referitur. Apud Caliſtum vero tantæ autoritatis & gratiæ fuit, ut hominem impulerit Oratores ad Senenſes mittere, qui tum civili diſcordia laborabant, ut populum tumultuantem ad pacem & concordiam adhortarentur. At vero dum in balneis Viterbianis valetudinis cauſa eſſet, hiftoriamque Boëmicam inchoaſſet, mortuo Caliſto Romam ſtãtim rediit: cujus expectatio tanta fuit, ut magna pars populi Ro. officii cauſa obviam progreſſa, hominem (quaſi divinarent) ut Pontificem ſalutant: Ad hunc enim conſenſu omnium Pontificatus deferebatur. Ingreſſus itaque conclave, Patrum omnium ſuffragiis Pontifex maximus (ut dixi) creatur. Accepta deinde Pontificia corona, qua tertia nonas Septemb. Pontificali apparatu Baſilican. Petri ingreſſu eſt, cum Deo immortalis gratias egiſſet, ſe totum confirmata prius Eccleſiæ ditione, ad curam reipub. Chriſtianiæ convertit. Nam & bellum ante ejus Pontificatum in Umbria exortum, Jacobo Picennino Duce rerum no-

varum cupido statim eo Pontifice sublatum est, Assisium & Nuceria ab hoste recepta. Inter Ferdinandum Regem & Sigisfundum Malatestam, quod difficillimum factu videbatur, compositæ induciæ, quo Mantuam omnibus ubi communem Christianorum conventum indixerat, tuto proficisci liceret. Creato autem Principe Columnensi urbis Præfesto in locum demortui Borix, relictoque Romæ Legato Nicolao Cusa sancti Petri ad vincula Cardinali, media hyeme ab urbe discedit, per eas civitates iter facit, quæ civili discordia ad bellum potius quam ad pacem spectare videbantur, populos ad concordiam & quietem adhortatur. Mantuam postremo undequaque ventum est. Magnus aderat Principum numerus, magna Legatorum vis. Ex tota enim Europa nulla natio, gens nulla fuit, quæ non aut Principes, aut Legatos eò miserit. Actum denique est in illo celeberrimo conventu, Pio ipso dicente, ut bellum communi omnium decreto Turcis indiceretur. Dicitur sententiæ, qua id ratione geri posset. Propositum periculum quod cervicibus Christianorum immineret. Motæ sunt omnibus lachrymæ, cum eorum calamitates exponerentur, qui à Barbaris in gravissimam servitutem quotidie abducebantur, incensi animi, cum responderet Turcos occupata Græcia & Illyrico interiorem Europam penetraturos. Nil est certe ab eo prætermissum, quod ad movendos Christianorum animos pertineret. Magna quidem in dicendo Pii laus fuit, quod cum sæpius iidem de rebus loqueretur, diversa semper visus est dicere: tanta erat in homine elegantia, & copia. Gallorum querimonias & calumnias Renati regis, quod Ferdinandum Alphonsi filium in regno Neapolitano confirmasset: quod eundem corona regia donasset tribus actionibus acerrime confutavit. Agcebantur hæc in Mantuano conventu, cum tota fere Europa relicto externo bello, ad intestinum animos atque arma convertit. Surgunt Germani, partim in se ipsos,

ipfos, partim in Pannonios, quorum opera tantum tamque necessarium bellum magna ex parte confici potuisset. Excitatur Britannia duplici factio, quarum altera veterem in insula Regem, altera novum fugato vetere retinere conatur. Surgunt præterea Hispani Barchinonensibus auxilio futuri quos Aragonia Rex Gallorum armis adjutus bello premebat. Et ne quid ad disturbanda omnia deesset, Italia Europæ caput relicto externo bello, ad intestinum animos atque arma convertit. Gerebatur tum bellum in Apulia, quo Johannes Renati Regis filius Ferdinandum regno pellere conabatur. Hinc duplex factio in tota provincia exorta est, cum ii Ferdinando, illi Renato faverent. Pius itaque omisso Mantuano conventu ad sedandos motus in Hetruriam rediens, Viterbium ab adversa factione per fraudem occupatum haud magno negotio recipit. Picentes ob fines domesticos acerrimis bellis exagitati, partim ratione, partim metu ad pacem rediguntur. Umbros simili contentione distractos, ac magnis cædibus oblitos & scædatos autoritate sua tandem sedavit. Senensium rempubl. sublatis seditionibus omnibus, quibus triennio antè laboraverant constituit. Exules quosdam viros certè præclares in patriam restituit. Nobilibus reipubl. administrationem reddidit: in Sabinorum vero perfidiam animadversum est, quod hostem publicum comœtu & transitu juvissent. Romæ gravissimos tumultus sicariorum repressit capto cum aliquot sociis Tiburno Angeli Massiani filio, quem diximus à Nicolao ob conjurationem interemptum, & laqueo ad fenestras Capitolii suspenso: quod ausi fuissent templum Pantheon occupare, atque inde tanquam ex arce in optimum quemque gressari. Tyrannos quosdam ad res novas spectantes è finibus Ecclesiæ bello submovit, neminem urquam bello attigit, ad quem Legates non prius miserit, si quo modo ad sanitatem ra-

tionibus abduci posset. Fœdericum Urbinate[m] cepiarum suarum Ducem, cum Alexandro Sfortia in Marfos misit, qui Jacobum Picenninum remoraretur à Renato mercede conductum, ne in Apulia ad Gallos Ferdinandum bello vexantes transiret. Ferdinando autem ad Sardinum fugato auxilio fuit, quo minus regno spoliaretur: veritus ne si Galli regnum occupassent, victoria elati libertatem Italiæ subverterent. Legatorum à Gallis venientium minas & pollicitationes, quibus se à Ferdinando ad Renatum traducere conabantur, facile contempsit: Sigismundi Mala:estæ Ecclesiæ Romanæ vestigialis furores ac rabiem censuris & armis compressit. Is enim spreto fœdere, quod inter se & Ferdinandum fuerat à Pontifice ictum, castella omnia ob servandam fidem data, contra jus fasque vi cepit. Legatum Ecclesiæ Rom. ad Nidastorem fugavit, Picentibus bella intulit. Hujus vero rabies sequenti anno ad Senogalliam Fœderico Urbinate & Neapolione Ursino Ducibus gravi pralio compressa & castigata est, recuperata Senogallia. Expugnatum Fortunæ sanam Nicolao Pistoriensi Cardinali sanctæ Cecilie Legato, ac magna pars Ariminensis agri ei adempta est, ne posset aliquando ad rebellionem spectare. Pugnatum est præterea non ita multo post à Ferdinando pari felicitate ad Trojam Apuliæ oppidum, quo pralio Princeps Tarentinus ac plerique alii, qui novarum rerum cupidi Gallica sequebantur arma, adeo sunt pericriti, ut supplices à Rege pacem petentes, in ejus amicitiam redierint fere omnes, præter paucos, quos pestica Rex bello insecutus, aut regno expulit, aut ad sanitatem rededit. Pius autem duobus maximis ac gravissimis bellis liberatus, expeditionem Asiaticam quæ in Mantuario conventu Regum ac Principum ambitione & avaritia fuerat omissa, repetit: socios belli Ungariæ Regem, Philippum Burgundiæ Ducem ac Venetos quod hi promptiores ad eam rem
esse

esse viderentur sibi adjungit. Oratores & Nuncios cum literis Apostolicis ad gentes & nationes Christianas mittit, qui Principes omnes, qui populos ad tantum bellum tamque necessarium adhortarentur. Ipse interim Senas proficiscitur, iturus ubi ei per anni tempus liceret ad balnea Petriolana, quæ potissimum ejus ægritudinem lenire videbantur. Ibi autem cognoscit Philippum Burgundum, qui semet venturum cum milite & classe voverat, à tanta pollicitatione desitisse. Intelligit præterea multos esse Principes ac populos non exteros modo, sed Italos quoque qui ambitione & livore rem tantam disturbare conarentur, quia eos viderent nobilissima præmia reportaturos, qui tantam belli molem subirent. Hos autem (ut Pontificem decuit) admonitionibus ad sanitatem reducere conatus est. Relictis vero balneis ad urbem proficiscitur, ubi vehementi dolore pedum & gravi febre dies aliquot laboravit: qua ex re factum est, ut nonis Junii, quemadmodum publico decreto enunciaverat, Ancone esse nequiverit. Delinita autem aliqua ex parte ægritudine, Oratores à Rege Gallorum & Burgundiæ Duce venientes, ejusque moram excusantes, audit. Vocatis deinde ad se Patribus Cardinalibus, Regi Rœmiæ de fide Catholica male sentienti diem dicit: Inde ab urbe discedens, per Sabinos, Umbros, Picentes, Ancone lætica jacens defertur. In itinere autem magnam vim hominum ex Germania, Gallia, Hispania venientium ad bellum Thureis indictum offendit: quorum magnam partem absolutam peccatis (Germanorum potissimum) in patriam remisit, quod minus idonei belli gerendo essent, quodque etiam belli impensam, ut in literis Apostolicis continebatur secum non detulissent. Dum classem quæ passim in portibus superi inferique maris ad tantum bellum fuerat ædificata, dumque Venetorum Ducem belli socium Ancone expectat, diutina & lenta febre afflictatus, moritur an-

no sexagesimoquarto supra quadringentos & mille, XVII. calendas Septembris, horam circiter tertiam noctis: anno vero pontificatus sexto, diebus sex minus. Tantæ autem constantiæ & fortitudinis fuit, ut tota ægritudine gravi quidem & longa occupationes intelligendi, causas diversarum gentium audiendi, inhibendi, decernendi, judicandi, signandi, aduocandi, castigandi intermiserit nunquam. Eo autem die quo e vita migravit duas horas ante extremum vitæ spacium patres Cardinales ad se vocatos constanti animo & voce non inconcinna ad concordiam in eligendo novo Pontifice adhortatus est: quibus item honorem summi Dei, dignitatem Ecclesiæ Romanæ, bellum à se in Thurcos susceptum, salutem animæ suæ, familiam omnem, nepotes vero maxime si commendatione dignos se præstiterint, constanti ac gravi oratione commendavit. Petiit sponte sacramenta omnia, & signa integerrimi Christiani omnibus in rebus præ se tulit. Præterea vero acerrime tum quidem disputavit cum Laurentio Roverella Episcopo Ferrariensi Theologo doctissimo, liceret ne extremam unctiorem iterare, qua semel inunctus fuerat, dum Basilea pestilentia gravissime ægrotaret. Orationes Canonicas, ut intermitteret in tanta animi anxietate, neque domesticorum quidem precibus exorari potuit. Symbolum Athanasii constantiter pronunciavit, & pronunciatum verissimum ac sanctissimum esse dixit. Non mortem exhorruit, non perturbationis, aut inconstantis, dum supremum spiritum efflaret, signum aliquod edidit. Extinctus profecto magis quam mortuus dici potest, adeo longis ægritudinibus maceratus erat, ut corpus suum Romam deferretur suis mandavit. Assimant pollictores vivacissimum cor in homine inventum. Funus Ancona Romam defertur, comitante familia lugubri veste induta, ac lachrymis squalida. Peractis autem de more exequiis in Basilica sancti Petri,

conditur ad altare sancti Andreæ, sepulchro Francisci Cardinalis Senensis impensa condito cum hoc Epitaphio, PIUS SECUNDUS PONT. MAX. NATIONE TUSCUS, PATRIA Senensis, gente Picolhominea: sedit annos VI. Brevis pontificatus ingens fuit gloria. Conventum Christianorum Mantuz pro fide habuit. Oppugnatoribus Rom. sedis intra atque extra Italiam restitit: Catarinam Senensem inter Sanctas Christi retulit, Pragmaticam in Gallia abrogavit. Ferdinandum Aragonensem in regnum Siciliae cis fretum restituit: rem Ecclesie auxit. Fodinas inventi tum primum aluminis apud Tolosam instituit: cultor justitiae & religionis. Admirabilis eloquio. Vadens in bellum quod Thureis indixerat Ancone decessit: ibi & classem paratam, & Ducem Venetorum cum suo senatu com: milites Christi habuit. Relatus in urbem est patrum decreto, & hic conditus ubi caput Andreæ Apostoli ad se ex Peloponneso advectum collocari iusserat. Vixit annos *LVIII.* menses *IX.* dies *XXVII.* Collegio autem Cardinalium quinque & quadraginta millia nummum aureorum à vestigalibus Ecclesie pensum ob indictum Thureis bellum reliquit. Has autem pecunias Cardinales & triremes, quæ tum in portu Anconitano erant Christophoro Mauro Venetorum Duci qui biduo ante Pii mortem cum triribus undecim applicuerat, committunt his conditionibus, ut navigiis pro eorum arbitrio bello navali uterentur: pecunias vero stipendii nomine ad Matthiam Ungarorum Regem mitterent, bellum assiduo cum Turcis gerentem. Mortuus est vir fortitudinis certæ, ac prudentiæ singularis, & qui non ad ocium; ad segnitiam, sed ad res agendas, & maximas quidem natus videbatur. Augere majestatem Pontificis curatus est semper. Non Reges, non Deces, non Populos, non Tyrannes in se aut Ecclesiasticum quempiam delinquentes, bello, censuris, interditiis, execrationibus persequi.

sequi prius destitit, quam eos ad sanitatem rediisse cognoverit. Lodovico autem Regi Gallorum adversatus est, quod libertatem Ecclesie minuire conaretur, cum ab eo antea Pragmaticam Ecclesie Romanæ perniciosissimam pestem extorsisset. Borſio Duci Mutinensi minatus est, quod ipse Romanæ Ecclesie Censuarius, & Sigismundo Malatestæ hosti Ecclesie, & rebus Gallicis faveret. Sigismundum vero Austriæ Ducem gravissimis censuris persecutus, quod Nicolaum Cusanum Cardinalem ad vincula Petri cepisset, ac comprehensum aliquandiu in carcere detinisset. Dieterum Isenburgensem Maguntinum Anisitem male de Ecclesia Romana sentientem sede depulit, inque ejus locum alterum suffecit. Beneventanum Archiepiscopum contra ejus voluntatem res novas molientem, Beneventumque Gallis prode- re conantem, Archiepiscopatu movit. Franciscum Copinum plus autoritatis cum magna perniciæ & clade hominum in Legatione Britannica sibi vindicantem, quam ei à sede Apostolica concessum fuerat, Episcopatu Interamnenſi privavit. Tarracinum, Beneventum, Soram, Arpinum, ac magnam partem Hernicorum (quæ nunc Campania vocatur) in deditio- nem Ecclesie redegit. Nil Regibus, nil Ducibus, nil Populis timore & avaritia concessit unquam. Quos- dam vero severissime arguit, quod ea peterent quæ sine Ecclesie detrimento & ejus ignominia fieri nullo modo possent. Tantum terroris Dominis quibus- dam Italicis præsertim iniecit, ut officio & fide nil antiquius ducerent. Ut hostes publicos constanter persecutus est, sic amicos humanissime ac efficieſ- sime fecit. Frædericûs Romanorum Imperatorem, Matthiam Ungarorum Regem, Ferdinandum Alphonſi filium, Philippum Burgundum, Franciscum Sfortiam, Ledovicum Gonzagam vehementer dilexit. Duodecim Cardinales suo Pontificatu, veteribus addidit, Reatinum, Spoletinum, Tranensem, Ale-

Alexandrum Saxoferratensem, Bartholomæum Roverellam, Jacobum Lucensem, Franciscum Laodamiæ sororis suæ filium, Franciscum Gonzagam, Lodovici Principis filium. Hi omnes Italici sunt habitati. Ex Transalpinis, Salsburgensem, Lodovicum Libretum Attrebatensem, Vergelensem. Vivendi autem rationem ita particibat, ut ocii & desidia accusari nullo modo posset. Surgebat manè aurora illucescente, & habita ratione valetudinis, ac re Divina castè & piè facta ad negocia publica statim egrediebatur. Functus officio ac per hortos recreandi animi gratia delatus prandebat. Medicæ cibis utebatur, non exquisito & lauto. Cibos raro sibi apparari iussit, quod apponebatur hoc edebat. Vini parcissimus, dilutique ac lenis magis quam austeri amator. Sumpto cibo dimidium horæ cum domesticis, aut fabulabatur aut disputabat. Cubiculum deinde ingressus cum paululum quiescisset horis Canonicis de more repetitis tandem legebat, aut scribebat, donec ei per munera publica licuisset. Idem faciebat noctu, quod die post cœnam: nam & legebat & dictabat usque ad ipsam noctem in lecto jacens, nec amplius quam horis quinque aut sex quiescebat. Homo fuit staturæ brevis, caput habuit ante annos canum, faciem ante dies senectam præ se ferentem. Aspectu severitatem facilitate conciliam ostendebat. Circa cultum corporis neque morosus, neque negligens, laboris patiens habebatur. Sitim aquo animo & famem toleravit. Robustum ei corpus natura dederat, quod tamen longæ peregrinationes, & crebri labores, frequentes vigiliæ attriverant. Accedebant n. orbi ejus familiarissimi, tussis, calculus & podagra: quibus ita sæpe cruciabatur, ut præter vocem nil ei, quare vivus dici posset relicum videretur. Aditu etiam cum ægrotaret facilis erat, verborum paucus, invitatus petita rogevit. Pecuniarum quantum collegit tantum erogavit, quarum neque studiosus neque aspernator fuit.

Dum.

Dum numerarentur, dum reponerentur interesse nunquam voluit. Fovere ingenia suorum temporum non est visus, quod tria gravissima bella ab eo suscepta, ararium Pontificium ita continuo exhausserant, ut aræ alieno, ac magno quidem sæpe premeretur. Multos tamen muneribus aulicis & beneficiis Ecclesiasticis juxta, Literatos dico. Orantes aut poemata recitantes libenter audivit, eorumque judicio qui aliquid sapere viderentur, sua scripta commisit. Mendaces & delatores odio habuit, iram facile collegit, collectam facillime repressit. Lacescentibus eum conviciis & dictis petulantioribus constanter ignovit, nisi sedi Apostolicæ facta esset injuria: cujus dignitatem adeo acriter tutatus est semper, ut ejus causa magnorum Regum ac Principum graves inimicitias frequenter susceperit. Erga domesticos mira comitate & facilitate utebatur: Nam quos vel inscitia, vel ignavia deliquisse deprehendisset, paterna charitate admonebat. Male de se opinantes vel loquentes coercuit nunquam: libere enim in libera civitate loqui omnes volebat. Quærenti nescio cui apud eum, quod male audiret, respondit, de me quoque qui male sentiant, si in campum Floræ proficisceris multos audies. Si quando cœlum Romanum tanquam naturæ suæ contrarium & insalubre mutare constituisset a state præcipue, aut Tibur, aut Senas in patriam proficiscebatur. Secessu autem Abbatia mire delectabatur, quæ in agro Sencensi, tum amœnitate loci tum opacitate sylvarum mira refrigeratio a state habetur. Frequentavit Maceratana & Petriolana balnea valetudinis causa. Rara veste utebatur & argento frugali magis quam regio. Ejus enim voluptas omnis quando à munere publico vacabat in lectione & scriptione frequenti reposita erat. Libros plusquam saphiros & smaragdos charos habuit, quibus chrysolithorum magnam copiam inesse dicebat. Mensam autem artificiosam ita contempsit, ut ad fontes, ad nemora, ad loca

Ibca agrestia delatus, quæ sæpe frequentabat animi causa, non apparatu Pontificio, sed humili ac prope rusticano sit usus. Hanc ejus crebram locorum mutationem non desuere qui carperent, ex aulicis maxime, quod id nunquam ab aliis pontificibus factum esset, nisi aut bello aut peste urgente. Horum autem querelas contempsit semper, quod diceret, nil ob eam rem à se prætermitti, quod ad dignitatem Pontificatus, ad utilitatem Aulicorum pertineret. Signabat omnibus in locis, audiebat, censebat, respondebat, affirmabat, refellebat: quibus ex rebus quovis etiam in loco abunde omnibus satis fieri poterat. Non libenter solus comedebat. Hanc ob rem, vel Spoletinum Cardinalem, vel Trancensem, vel Papiensem in convivium adhibebat: inter cœnandum de studiis bonarum artium loquebatur, memoriam veterum repetebat: & quid quisque laudis vel dicendo vel scribendo consecutus esset, exquisito judicio ostendebat. Ad virtutem suos frequenter adhortabatur, à viciis deterrebat, cum eorum res gestas commemoraret, qui in vita rectè aut perperam egissent. Augustino patritio lectore usus est: à quo etiam (dum ipse dicitabat) describebantur omnia: sales interdum libenter audiebat, negociis præsertim vacuus. Florentinum quendam interdum adhibebat (cui Græco nomen est) hominem certe cujusvis mores, naturam, linguam cum maximo omnium qui audiebant risu facile exprimentem. Homo fuit verus, integer, apertus, nil habuit ficti, nil simulati. Christianam autem religionem ita coluit & observavit, ut omnem prorsus hypocrisis suspicionem à se removeret: frequenter confitebatur & communicabat. Rem divinam aut ipse faciebat, aut dum fieret observatis de more ceremoniis omnibus astabat. Somnia, portenta, prodigia contempsit semper. Fulgura procuravit nunquam. Geomantibus & cæteris id genus nullam fidem adhibuit. Timiditatis & inconstantia signum nullum